

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินไตรมาส 2/2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับไตรมาส 2/2563 มีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 15.38 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2562 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 34.66 ล้านบาท โดยมีผลจากปัจจัยดังนี้

1. บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการแสดงในงบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 2/2563 จำนวน 238.33 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2562 ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวมจำนวน 486.93 ล้านบาท ลดลงจำนวน 248.60 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 51.05 เนื่องจาก

1.1 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจากธุรกิจหนังสือพิมพ์สำหรับไตรมาส 2/2563 จำนวน 139.47 ล้านบาท กำไรสุทธิจำนวน 12.41 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 374.86 ล้านบาท กำไรสุทธิ 46.15 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ส่งผลกระทบต่อภาวะเศรษฐกิจเกิดการชะลอตัวซึ่งรวมถึงความต้องการใช้หนังสือพิมพ์ในตลาดโลกลดลง ลูกค้านึงชะลอคำสั่งซื้อ

1.2 บริษัทมีรายได้จากกลุ่มธุรกิจพลังงานซึ่งเกิดจากขายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ในไตรมาส 2/2563 รวมจำนวน 89.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2562 ที่บริษัทมีรายได้จากกลุ่มธุรกิจพลังงานจำนวน 85.19 ล้านบาท

1.3 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจออกแบบและจัดจำหน่ายเรือและรถโดยสารขนาดเล็กที่ผลิตด้วยอลูมิเนียมในไตรมาส 2/2563 จำนวน 1.30 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2/2562 เนื่องจากอยู่ระหว่างการผลิต

2. บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการในไตรมาส 2/2563 รวมจำนวน 162.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 68.33 ของรายได้จากการขายและบริการ ทั้งนี้อัตราร้อยละของต้นทุนต่อรายได้จากการขายและบริการ ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 358.72 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 73.66 ทั้งนี้ต้นทุนขายและบริการลดลงจากการที่ธุรกิจกลุ่มพลังงานยังคงมีการปรับปรุงกระบวนการทำงานและบริหารการใช้เชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้าซึ่งจะส่งผลให้เกิดประสิทธิภาพในการผลิตและขายไฟฟ้าในระยะยาว

3. บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารไตรมาส 2/2563 จำนวน 54.44 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2562 ซึ่งบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 64.96 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ของบริษัทลดลง

4.ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย:ล้านบาท)	งบการเงินรวม	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์หมุนเวียน	814.11	982.82
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,863.29	2,855.11
สินทรัพย์รวม	3,677.40	3,837.93
หนี้สินหมุนเวียน	1,282.38	1,466.03
หนี้สินไม่หมุนเวียน	721.24	740.54
หนี้สินรวม	2,003.62	2,206.57
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,673.78	1,631.36

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 3,677.40 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 814.11 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 2,863.29 ล้านบาท สินทรัพย์รวมลดลงจากปีก่อนจำนวน 160.53 ล้านบาทเนื่องจากลูกหนี้การค้าที่ลดลงเนื่องจากรายได้จากการขายของธุรกิจหนึ่งลดลง

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 2,003.62 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 1,282.38 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 721.24 ล้านบาท หนี้สินรวมลดลงจากปีก่อนจำนวน 202.75 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นให้แก่สถาบันการเงินและจ่ายคืนหุ้นกู้บางส่วนสำหรับหุ้นที่ครบกำหนดเดือน พฤษภาคม 2563

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 1,673.78 ล้านบาท และ 1,631.36 ล้านบาท ตามลำดับ

ทั้งนี้อัตราส่วนทางการเงินของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วยอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.63 เท่า และ 0.67 เท่า อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1.19 เท่าและ 1.35 เท่าตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ชัยวัฒนา แทนเนอรี่ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

.....
นายวิระพล ไชยธีรศักดิ์

กรรมการผู้จัดการ